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GEOLOGISKE UNDERSØKELSER OG PRØVEUTTAK AV
GRANITT VED FYKANVATNET I GLOMFJORD

Sammendrag

Undersokelsene ble gjennomfort i manedsskiftet juniljuli 1997. Provetakinuen og
blokkuttaket viste dessverre, at strukturer og kornstorrelse hadde for store variasjoner til at
stor blokk med tilstrekkelig jevnhet kunne produseres. Dermed falt mulighetene fin
eksportblokk til Italia bort. Det ble produsert et mindre kvantum knekkstein ved Evjen Granitt
AS med godt resultat. I tillegg ble det sendt noen blokker til NordicStone Tiles AS på Flisa,
og resultatene fra denne proveproduksjonen var bra.

Som en konklusjon kan vi anbefale produksjon av blokk til knekkstein og flis. Lonnsomhet
vil imidlertid være helt avhengig av de priser som kan oppnås i markedet, hvilket volum som
produseres og hvilke nye investeringer som må gjores.

Bakgrunn for prosjektet

I 1996 ble det sendt blokk til Carrara Internasjonal Marble (CIM) i Italia og markedssignalene
derfra var at granitten var meuet interessant mht. sin friske farue, men at de strukturelle
variasjonene i de blokkene som ble sendt var for store. Ser en på området rundt Fykanvatnet
mer generelt, er bergarten meget massiv, og vi hadde uodt håp om å finne områder som hadde
tilstrekkelig jevnhet.

Produksjon av knekkstein ved Evien Granitt s nye anleug i Nygårdsjoen, kunne muligens
benvile blokk som ikke hadde tilstrekkelig kvalitet for eksport. Dette ville redusert
skrotandelen til et akseptabelt niva ou oke lonnsomheten.

Geologi/adkomst/tidligere arbeider

Granitten er lokalisert ved Fykanvatnet sor for Glomfiord. Granitten har stor utbredelse, og
kan folges uavbrutt i tlere km's lengde. Geologisk er bergarten klassifisert som en granittisk
gneis, og varierer fra lys grå, gjennom svakt rosa, til frisk rosa med rode prikker.
Blottningsgraden i det planlagte bruddområde er meget god, og adkomst er via avmerket
anleggsvei fra RV 17. Oppsprekking ansees som moderat til god, og dersom en kun legger
oppsprekking til grunn ville det være mulig å produsere blokk opp mot 20 tonn.

Gneistrukturen er definert som morkere soner og bånd i cm skala med en fortrukket
orientering. Fargevariasjonene skyldes dels anrikning av biotitt og hornblende, og dels
varierende kornstorrelse som en folge av plastisk deformasjon under moderat tektonisk
påvirkning. Fordelinuen av jevn granittstruktur ou uneisstruktur liguer på henholdsvis 80 og
20 Blokkuttaket i 1996 viste at bergarten har uode spalteegenskaper, og forekomsten burde

derfor kunne drives til lave kostnader. Beruartens bruksområder vil være flisprodukter ou
spaltbare produkter som bro- og kantstein, samt eksportblokk dersom områder med
tilstrekkelig jevnhet kan lokaliseres.
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Forekomsten har tidbuere vært befart av NGU og Mineralutviklin2 AS med henholdsvis Tom
Heldal ot.tErik Lund. Gjennom tlere ar har det vært interesse å benytte uranitten som
bygningstein, og etter blokkuttaket i 1996 (område (A) på vedlagte kar), har Norsk Naturstein
AS i Bodo provd den som monumentrastoff med iiodt resultat.

3. Utførelse

Prosjektet omfattet tre hovedaktiviteter: provetakinu, blokkuttak og bearbeidiniftestinu Disse
oppgavene ble utfort som folger:

3.1 Prøvetaking.

På zrunn av bergartens meuet tvnne vitrinushud < 5 em, (fiti. 1) ou den ekstremt uode
blottninusgraden i området (tig. ‘ar det ikke nodvendiu a foreta en omfattende provetakinu

med somboring (12 sprenging.

Fig. I: Eksempel pa den meget tynne
vitringshuden. En ser videre at kilingen her
har slan ut som enfolge av at blokken ikke
har nert understottet godt nok.

Variasjonene i beruarten ujenspeiles meget uodt i ffierflaten, og det ble derfor prioritert a
benytte handstykkeprover over et storre område for a vurdere farger ou strukturer. Ser en bort
i fra de strukturelle variasjoner, er faruen attraktiv, med frisk rosa farue over det meste av
området.

ng. 2: Ekstremt god blottningsgrad innenfor
område (B). En ser tydelig den meget gode
massivileten. men filrgefeil eksponeres også
godt i den jevne overfiaten.

Det ble også forsøkt å kjernebore med lett horeutstyr, men boringen var komplisert og
resultatene vanskeliu å tolke sammenhunet med handstykkeprøvene.
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3.2. Blokkuttak.

Blokkuttaket ble ujort innenfor omrade(f3) pa vedlagte kart ved avmerket sort felt. Unaket ble
gjennomtbrt av entreprenor Vidar Johansen under ledelse av underteunede. Det ble somboret
en primærkubbe pa ca. 8 x 23 x 1,5 m totalt 27 ml. Det ble benvttet en Atlas beltegaende
boreriuu (fig. 3. Avstand mellom borhullene var ca. 30 cm og kubben ble losnet med
Larvikkitt satt av med 10 g. detonerende lunte.

Oppdelinu og formaterinu til blokk ble ujort ved somborinu ou kilinu med korte kiler (fig. 4.
Avstand mellom borhullene var ca. 15 - 20 cm, 011resultatene viste at uranitten har gode
kileettenskaper. til tross for at enkelte tlater slo ut pga. for darlig stotte under.

Fig. 3: Boreriggen i arbeid. I bakgrunnen
ser en jOrtsettelsen av granitten mot RI'17
fra GlonVjord.

Fig. 4: Kill flate. En ser her at flaten har
slatt utover som en folge av feil understotte.

3.3. Bearbeiding/testing.

Det hle sendt 2 blokker til NordicStone Tiles pa Flisa hvor det ble produsert ca. 40 m2 flis.
Det resterende ble sendt til Evjen Granitt AS sitt nve anlettg i Nvuarsjoen hvor det ble cjort
knekkeforsok til brostein.

Det ises her til vedlagte rapport fra Vidar Johansen.
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4. Resultater.

Granitten karakteriseres som meget massiv med få mekaniske feil, for eksempel
oppsprekking, knusningssonerog andre åpenbare feil. Et steiltstående sprekkesystem med
orientering mot NØ giennomsetter granitten med varierende intensitet i soner på ca. 10- 20
meter (fig. 5). Disse eksponeres imidlertid trodti overflaten og kan ved drift lett unnuås.

Fig. 5: Steiltstående sprekkesystem som
gjennomsetter granitten i soner.

Dessverre har granitten strukturelle variasjoner som ikke aksepteres i det internasjonale
markedet på storblokk(fig. 6 & 7). Disse variasjonene er tynne mørke soner av anriket av
biotitt og hornblende, 2 - 10cm tykke. I tillegg vil variasjoner i kornstørrelse føre til
ytterligere fargefeil i ferdige plater. Disse variasjonene følger en foretrukket orientering på ca.
320/30 hvor blokkuttaket ble gjort. Disse feilene utajor ca. 20 % av materialet, men opptrer så
ofte at det derfor vil være vanskelig å produsere eksportblokk av god kvalitet.

Fig. 6: Strukturelle variasjoner definert av
biotitt og hornblende. En ser også et lysere
område i bihiets nederste kant som en folge
av storre kornstorrelse.

Fig. 7: På avstand ser en tydelig problemene
som vil eksponeres i ferdige plater.
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Dersom prisene på denne type granitt hadde vært betydelig høyere (f. eks. Larvikkitt), kunne
en vurdert å sette i gang produksjon med en akseptabel hoy skrotandel på rundt 90 %. I det
internasjonale markedet ligger prisene på tilsvarende granitter på ca. NOK 2500,- til NOK
4500,- for storblokk av aod kvalitet.

Provetakingen 041 de geolouiske undersøkelsene viser at området mellom RV 17 og
kraftstasjonen har større jevnhet (fig. 8) enn området hvor blokkene ble tatt ut. På den annen
side vil driftsforholdene utvilsomt bli vanskeliaere 02 mer konfliktfylte i dette området.

Eig. 8: Meget massivt område mellom R I 7
og kraftstasjonen. I overflaten ser en i felt at
de strukturelle variasjonene er mindre
fremtredende enn i område (A) & (B) på
vedlagte kart.

Når det gjelder knekkstein vil ikke fargefeil og andre strukturelle variasjonene ha samme
betvdninu, og ved produksjon av flis vil en ha mulighet til å sortere ut i flere kvaliteter. For å
oppnå lonnsomhet må en imidlertid noye vurdere etableringskostnadene, og det er tvilsomt at
permanent brudd-drift kan forsvares alene. Som råstoff til knekte produkter ved £ eks. Evjen
Granitt AS, kan periodevise uttak etter behov utvilsomt forsvares.

5. Oppsummering.

Resultatene fra undersøkelsene var dessverre ikke som forventet med tanke på en permanent
bruddetablerinu. De gode resultatene fra testene ved Evjen Granitt AS bor imidlertid folues
opp, og,den økende ettersporsel etter stein til utemiljo kan gjøre forekomsten interessant ut i
fra folgende forutsetninger:

1 Bergartens friske rosa farge vil sannsynligvis oppnå en hoyere pris som knekkstein enn
de grå tradisjonelle aranittene som er på markedet i dag.

2. De uode spalteegenskapene vil gi lite svinn ved produksjon av knekte produkter, og det
kan benyttes småblokk av varierende kvalitet.

3 De strukturelle variasjonene vil ha liten eller ingen betydning for knekte produkter.

4 Småblokk med liten strukturell variasjon kan benyttes som flisblokk.

Ut ifra en totalvurderina av blokkuttakene i 1996 og 1997, bor området (A) fra 1996
foretrekkes dersom det er snakk om et moderat uttak.
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Dersom det blir behov for et større volum bør område B velges, fordi reservene i dette
området er langt større med tanke på lett tilgjengelighet.

En kan selvsagt også vurdere området ved RV 17 (fig. 8), men med tanke på produksjon av
eksportblokk har en ingen garanti for at tilstrekkeligjevnhet kan oppnås, selv om dette
området tilsynelatende ser bedre ut.

Mineralutvikling AS

'1A#14 t


Erik Lund

Vedlegg: Kart over området.
Knekketest, vurdert av Evjen Granitt AS.
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EVJEN GRANITT ÆS Foretaksregno.: 976 783 077
Evjen 8120 Nygårdsjøen Telefon/Fax: 75 57 66 22

Mobil: 94 81 02 55

DATO: 20.03.98

Knekketester på Fykan-Granitten

Maskinelt utstyr

Til rådighet står en knekkemaskinfra firmaet Frank Steimpahanlagen GmbH, med maksimal
splittehøydeH = 60 em og en maks. splittebreddeL = 100 em.
Arbeidsuykk er på 380 t.

Maskinenhar 2 kniver (over- og underkniven)som er forbundet gjennom en trykksylinderpå
utsiden. Dette gjør at underknivener lagret "flytende" og at selveramme bare tjener som føring og
således ikke b1irbelastet av knekkekreftene.

På begge sider av kniveneer det motoriserte rullebåndsom både kan kjøres frem- og bakover og
som dermed tillater en effektivhåndtering av materialet.En leftekran på inntakssidenbidrar til at
maskinen-ernærmest en autmatisk arbeidsenhet.

Rimaterial

Fykan-granittenkjennetegnesgjennom en svært homogenog finkornet struktur og skulle derfor i
utgangspunktet være godt egnet til denne type produksjon.

Til rådighet for testingenhadde vi 2 blokker på ca. 1,5 m3 hver. En av blokkene var kjennetegnet
gjennom mange småfeil(stikk), den andre var feilfri.

Bearbeidingsprosedure

Blokkene ble grovkilt ti1en arbeidshøydepå H = cm, dvs, i utgangspunktet for testingen sto
"smdblokk".
Blokkene ble knekt i maskineni fiere forskjelligeretninger.

Resultater

Ved knekkingparallelt  ,:aedkløven var det ingenproblemå knekke H = 50
som resultat.

Leveransertil: Veiarbeider- Utsmykninger- Bautasteiner- Sokler - Graymonumenterm m



Knekking visSeketlak.leven (bustiga rette flater opp.mot en tykkelse p fi 25 em,
for tykkelser 25 cm registrerte en svak kuving

områder med sfikkfeM følgte knekkingen retningen til stikkene Det var her vi hadde en
"skrotander på ea. 50%. men denne kunne sannsynligvis bli noe redusert med en knekkemaskin
med mindre dimensjoner

Sluttproduktet ved denne testproduksjcnen ble murstetn med nUilene 40 * 20 *

Konklusjon

Det generelle inntrykket vi sitter igjen med etter testingen er, at “kan-graniuen er meget vel
egnet til produksjon av knekte produkter.

Som det ser ut er dimensjonene av produktene for det meste begrenset av maskinens
karakteristikker

Med feilfr materialet i utgangspunkt. kan råmaterialet utnes med ntermest sagt 00°.'n

Ejen Granitt A.S

Vidar Johansen

-Isveranscr tii: Veiarbeider - Ctsmykninger - Bamasteiner - Sokler - Gravffiontimenter rn m


